

证券代码：000793 证券简称：华闻传媒 公告编号：2017-042

华闻传媒投资集团股份有限公司 关于 2016 年年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2017 年 4 月 15 日，公司在证券时报、中国证券报、上海证券报和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露《2016 年年度报告摘要》（公告编号：2017-034），在巨潮资讯网上披露《2016 年年度报告全文》。因对相关规定理解有误，公司披露 2014 年和 2015 年的非经常性损益项目及金额和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润时按照 2016 年的非经常性损益统一口径计算，调整了 2014 年年度报告、2015 年年度报告披露的相关数据，现予以更正。具体更正前后的内容如下：

一、将《2016 年年度报告全文》第二节“公司简介和主要财务指标”的“六、主要会计数据和财务指标”和《2016 年年度报告摘要》“二、公司基本情况”的“3、主要会计数据和财务指标之（1）近三年主要会计数据和财务指标”表中的 2014 年和 2015 年“归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润”的金额更正为 2014 年年度报告、2015 年年度报告披露的数据，同时更正“本年比上年增减”比例，表中其他数据不变。

更正前：

	2016 年	2015 年	本年比上年 增减	2014 年
营业收入（元）	4,571,426,678.25	4,335,548,540.72	5.44%	3,952,851,471.75
归属于上市公司股东的净利润（元）	872,806,122.28	837,851,745.14	4.17%	983,541,318.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	750,483,004.02	773,253,081.79	-2.94%	676,125,817.17
经营活动产生的现金流量净额（元）	680,584,035.59	822,643,024.29	-17.27%	799,167,052.23
基本每股收益（元/股）	0.4290	0.4122	4.08%	0.5300
稀释每股收益（元/股）	0.4290	0.4122	4.08%	0.5300
加权平均净资产收益率	9.52%	10.34%	减少 0.82 个百分点	19.93%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末 增减	2014 年末
总资产（元）	13,402,689,490.45	12,818,257,103.23	4.56%	10,836,931,355.89
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,492,873,050.44	8,841,668,521.09	7.37%	6,912,243,639.69

更正后：

	2016 年	2015 年	本年比上年 增减	2014 年
营业收入（元）	4,571,426,678.25	4,335,548,540.72	5.44%	3,952,851,471.75
归属于上市公司股东的净利润（元）	872,806,122.28	837,851,745.14	4.17%	983,541,318.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	750,483,004.02	770,845,864.93	-2.64%	657,868,882.22
经营活动产生的现金流量净额（元）	680,584,035.59	822,643,024.29	-17.27%	799,167,052.23
基本每股收益（元/股）	0.4290	0.4122	4.08%	0.5300
稀释每股收益（元/股）	0.4290	0.4122	4.08%	0.5300
加权平均净资产收益率	9.52%	10.34%	减少 0.82 个百分点	19.93%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末 增减	2014 年末
总资产（元）	13,402,689,490.45	12,818,257,103.23	4.56%	10,836,931,355.89
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,492,873,050.44	8,841,668,521.09	7.37%	6,912,243,639.69

二、将《2016 年年度报告全文》第二节“公司简介和主要财务指

标”的“九、非经常性损益项目及金额”中的2014年和2015年的非经常性损益项目及金额更正为2014年年度报告、2015年年度报告披露的数据，并修改了说明。

更正前：

九、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	2016 年金额	2015 年金额	2014 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	110,437,787.48	-2,801,629.31	225,513,617.59	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	24,687,152.09	31,812,590.37	16,231,416.68	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-23,940,644.65	-15,831,678.29		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			15,629,584.77	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	17,215,608.30	36,584,187.07	66,488,836.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	769,611.99	10,738,074.09	3,009,314.94	
减：所得税影响额	3,034,802.08	-4,504,162.01	18,337,968.72	
少数股东权益影响额（税后）	3,811,594.87	407,042.59	1,119,300.64	
合计	122,323,118.26	64,598,663.35	307,415,501.46	---

注：上表中2014年、2015年的非经常性损益项目及金额是按照2016年的非经常性损益统一口径计算。2014年度报告披露的非经常性损益合计为325,672,436.41元，本次将专业投资公司的股权处置投资损益18,256,934.95元调整为经常性损益，调整后的2014年非经常性损益合计为307,415,501.46元；2015年度报告披露的非经常性损益合计为67,005,880.21元，本次将专业投资公司的股权处置投资损益2,407,216.86元调整为经常性损益，调整后的2015年非经常性损益合计为64,598,663.35元。

更正后：

九、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	2016 年金额	2015 年金额	2014 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	110,437,787.48	-2,801,629.31	225,513,617.59	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	24,687,152.09	31,812,590.37	16,231,416.68	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-23,940,644.65	-15,831,678.29		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			15,629,584.77	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	17,215,608.30	40,288,403.55	98,801,316.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	769,611.99	10,738,074.09	3,009,314.94	
减：所得税影响额	3,034,802.08	-4,252,554.26	20,843,207.99	
少数股东权益影响额（税后）	3,811,594.87	1,452,434.46	12,669,606.42	
合计	122,323,118.26	67,005,880.21	325,672,436.41	--

注：上表中 2014 年、2015 年的非经常性损益项目及金额是公司 2014 年年度报告、2015 年年度报告披露的项目及金额，如果按照 2016 年的非经常性损益统一口径计算，即如果 2014 年将专业投资公司的股权处置投资损益 18,256,934.95 元调整为经常性损益，则 2014 年的非经常性损益合计由 325,672,436.41 元调整为 307,415,501.46 元，2014 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润由 657,868,882.22 元调整为 676,125,817.17 元；即如果 2015 年将专业投资公司的股权处置投资损益 2,407,216.86 元调整为经常性损益，则 2015 年的非经常性损益合计由 67,005,880.21 元调整为 64,598,663.35 元，2015 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润由 770,845,864.93 元调整为 773,253,081.79 元。

三、将《2016 年年度报告摘要》“二、公司基本情况”的“3、主要会计数据和财务指标之（2）分季度主要会计数据”中的 2016 年第一至第三季度的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润和说明更正与《2016 年年度报告全文》的相应内容一致。

更正前：

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	752,060,002.07	991,211,213.17	1,054,147,738.02	1,774,007,724.99
归属于上市公司股东的净利润	175,082,341.71	147,447,445.44	372,383,601.55	177,892,733.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	155,742,351.60	131,998,712.02	363,187,960.88	99,553,979.52
经营活动产生的现金流量净额	-175,534,550.01	51,555,363.79	22,499,101.03	782,064,120.78

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

√ 是 □ 否

上述2016年第一季度归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润155,742,351.59元，与2016年第一季度报告所披露的36,176,609.86元相比，增加119,565,741.74元；2016年第二季度归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润132,353,231.97元，与半年度报告所披露的2016年初至第二季度末归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润174,462,400.40元减去2016年第一季度报告所披露的36,176,609.86元后相比，减少5,932,558.57元。主要是：公司之子公司上海鸿立、鸿立华享及华商盈通主营业务为PE投资、项目投资等投资业务，已办理私募基金管理人登记和备案手续。该等公司获取收益的方式主要为项目持有期间的分红及项目处置收益。上述投资公司从2016年开始进一步加大投资力度，加强项目退出的统筹安排，其中北京磨铁图书有限公司（以下简称“磨铁图书”）股权项目、索菱股份项目、力星股份项目等已全部退出或开始退出。预测股权处置投资收益从2016年开始具有持续性、稳定性，预计会给公司带来较好的利润。

因此，公司认定上述投资公司的股权处置业务是公司的正常经营业务，且收益具有持续性，自披露2016年第三季度报告时将上述投资公司的股权处置等投资损益认定为经常性损益。2016年第一季度具体影响金额为：上海鸿立股权处置净收益54,434,971.90元，华商盈通股权处置净收益65,130,769.84元，合计119,565,741.74元；2016年第二季度具体影响金额为：上海鸿立股权处置净收益7,879,413.12元、华商盈通股权处置净收益-13,811,971.69元，合计-5,932,558.57元。

更正后：

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	752,060,002.07	991,211,213.17	1,054,147,738.02	1,774,007,724.99
归属于上市公司股东的净利润	175,082,341.71	147,447,445.44	372,383,601.55	177,892,733.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	155,742,351.59	132,353,231.98	362,833,440.93	99,553,979.52

经营活动产生的现金流量净额	-175,534,550.01	51,555,363.79	22,499,101.03	782,064,120.78
---------------	-----------------	---------------	---------------	----------------

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
☒ 是 ☐ 否

上表中2016年第一季度归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润155,742,351.59元,与2016年第一季度报告所披露的36,176,609.85元相比,增加119,565,741.74元;2016年第二季度归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润132,353,231.98元,与2016年半年度报告所披露的2016年初至第二季度末归属于上市公司扣除非经常性损益的净利润174,462,400.40元减去2016年第一季度报告所披露的36,176,609.85元后相比,减少5,932,558.57元。主要是:公司2016年第三季度报告及年度报告将公司之子公司上海鸿立、鸿立华享及华商盈通等3家专业投资公司的股权处置投资损益认定为经常性损益。2016年第一季度具体影响金额为:上海鸿立股权处置净收益54,434,971.90元,华商盈通股权处置净收益65,130,769.84元,合计119,565,741.74元;2016年第二季度具体影响金额为:上海鸿立股权处置净收益7,879,413.12元、华商盈通股权处置净收益-13,811,971.69元,合计-5,932,558.57元。

本次更正不影响2016年度全年的相关数据。更正后的《2016年年度报告全文》及《2016年年度报告摘要》同日在巨潮资讯网上披露。

为此给广大投资者带来的不便,公司深表歉意!

特此公告。

华闻传媒投资集团股份有限公司董事会

二〇一七年四月十七日